Al primo posto delle risposte alle obiezioni, interpretando il detto di Ilario – “Non naturali necessitate ductus, Pater genuit Filium”<sup>28</sup> – Tommaso spiega che l’espressione “per natura” (*naturaliter, sed natura*) non significa una necessità naturale, che si verifica quando uno subisce controvolontà una costrizione da parte della propria natura

27 “Quod autem potest sic vel aliter esse, longe est a natura divina, sed hoc pertinet ad rationem creaturae: quia Deus est per se necesse esse, creatura autem est facta ex nihilo. (...) Nobis autem dicendum est quod Pater genuit Filium non voluntate, sed natura.” *STH I*, 41,2, resp.

28 Ibid. Hilarius, *De Synodis* 58.

che implica qualche difetto (per esempio la morte o la vecchiaia). Al contrario, nella generazione del Figlio da parte del Padre è presente la volontà del Padre come concomitante, perciò non vi è alcuna costrizione o alcun difetto.

La quinta obiezione, secondo la quale “Se dunque il Padre non generasse il Figlio di sua volontà, si dovrebbe dire che lo genera per necessità”, dà l’opportunità a Tommaso di chiarire il concetto della “necessarietà” e l’applicabilità di esso alla generazione del Figlio. Tommaso distingue due forme della necessarietà: la necessarietà “per se” e quella “per aliud”. Anche di quest’ultima distingue due specie: da una parte la necessità della causa efficiente e cogente che equivale col “violento”; dall’altra parte la necessità di un mezzo indispensabile per raggiungere un fine. Nel caso della generazione del Figlio non si può parlare di queste due, perché Dio non è sottoposto a nessuna causa cogente e non può essere nemmeno un mezzo per raggiungere un fine. Tommaso, escludendo la necessarietà da un altro (*per aliud*), ammette l’applicazione del concetto della necessarietà “per se”, il cui contenuto e motivo vengono definiti come segue: “Necessario invece per un motivo intrinseco (*per se*) è ciò che non può non essere. E in questo senso è necessaria l’esistenza di Dio. E allo stesso modo è necessario che il Padre generi il Figlio.”<sup>29</sup> Come si può vedere, Tommaso cerca di evitare l’uso della parola “necessario” per la generazione del Figlio, non soltanto per la fedeltà alla tradizione, ma anche per il motivo che essa può essere facilmente fraintesa. Egli è disposto ad accettare solo la necessità/ il necessario “per se” che ritiene essere equivalente al concetto “per natura” (*naturaliter, sed natura*).

Alla terza obiezione, secondo cui la processione dello Spirito sarebbe volontaria, cioè avverrebbe sulla base della volontà, perché lo Spirito procede dal Padre e dal Figlio come Amore che può essere definito “il più volontario”, Tommaso risponde distinguendo due